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INTRODUCCIÓN   

Objetivo: Estimar la prevalencia del DS y TDSH en indigenas de 

dos comunidades latinoamericanas en el climaterio  

Existen pocos estudios en latinoamericanas indigenas climatéricas 

Violencia 

Doméstica 

Violencia 
de pareja 

Violencia 

Intra- 

Familiar 

• Embarazo en la adolescencia 

• Hay violencia de pareja en la 

mujer embarazada? 



INTRODUCCIÓN   

El objetivo fue estimar prevalencia y 

factores relacionados a violencia de 

pareja en gestantes adolescentes. 

 
 

“Comportamiento dentro de la relación 
íntima que causa daño físico, sexual o 

psicológico, incluyendo actos de 
agresión física, coerción sexual, abuso 

psicológico y comportamiento de 
control, abarcando tanto a la pareja 

actual como a la pasada”  OMS 
 

  



METODOLOGÍA 
• Estudio  cuantitativo 

• Diseño transversal 

• Gestantes adolescentes 

• 10-19 Años  

• Tercer Trimestre de Embarazo 

• Maternidad Rafael Calvo 

• Participación voluntaria  

• Consentimiento informado 

• Caracteristicas  Demográficas 

• EV-ISVP (Índice de Severidad   

   de violencia de pareja)  

• Aprobado Comité de Ética   

   Universidad de Cartagena  

• Análisis: Epi-Info 7 

y “Escala de Violencia e ndice 

de Severidad”, que evalúa frecuencia y 

severidad de VP, precisando violencia 

psicológica, sexual y física. Se realizó 

regresión logística para determinar 

factores de 

riesgo. 



ESCALA DE VIOLENCIA E INDICE SEVERIDAD  DE VIOLENCIA DE 

PAREJA (ISVP)  - VALORACION EL ULTIMO MES – EN EMBARAZO 

 1. ¿Le ha exigido tener relaciones sexuales? 

2.  ¿Le ha quemado con cigarro u otra sustancia? 

3. ¿Le ha pateado? 

4. ¿Le ha amenazado con pistola o rifle? 

5. ¿Le ha empujado intensionalmente? 

6. ¿Le ha golpeado con el puño o la mano? 

7. ¿Le ha disparado con una pistola o rifle? 

8. ¿Le ha dicho que es poco atractiva o fea? 

9. ¿Se ha puesto celoso o ha sospechado de sus amistades? 

10. ¿Le ha amenazado con arma, con alguna navaja, cuchillo o machete? 

11. ¿Le ha intentado ahorcar o asfixiar? 

12. ¿Le ha rebajado o menospreciado? 

13. ¿Le ha torcido el brazo? 

14. ¿Ha usado la fuerza física para tener relaciones sexuales? 

15. ¿Le ha insultado? 

16. ¿Le ha agredido con navaja, cuchillo o machete? 

17. ¿Le ha rebajado o menospreciado frente a otras personas? 

18. ¿Le ha amenazado con irse con otras mujeres si no accede a tener 

relaciones sexuales? 

19. ¿Le ha sacudido, zarandeado, jaloneado? 

SEXUAL 

PSICOLOGICO 

FISICA SIN ARMAS 

FISICA CON ARMAS 



ESCALA DE VIOLENCIA E 

 INDICE SEVERIDAD  DE VIOLENCIA DE PAREJA (ISVP) 

 

SEXUAL 

PSICOLOGICO 

FISICA SIN ARMAS 

FISICA CON ARMAS 

VIOLENCIA DE PAREJA 

Cada preguntas deben responderse : 

                  Nunca               -   Algunas veces  

                  Varias veces    -   Muchas veces 

Puntuaciones con una constante 

Se establecen las medias de cada dimensión   

Clasificación: 

Ausencia de violencia de pareja 

Caso de Violencia de Pareja 

Caso severo de violencia de pareja 



Total de estudiadas 

  n = 355  

Violencia Pareja 

N=75 ( 21.2%) 

No Violencia de Pareja 

N= 280 ( 78.8%) 

Valor p 

Edad (Mediana) RI 18.0 [16.0;18.0] 17.0 [16.0;19.0] 1.00 

Procedencia 

Rural 30 (40.0) [28.9-52.0] 143(51.1) [45.1-57.1] 0.09 

Urbana 45 (60.0) [48.0-71.1] 137(48.9) [42.9-54.9] 0.08 

Intentó interrumpir embarazo 14(18.7)[10.6-29.3] 39(13.9)[10.1-18.1] 0.30 

Planificaba 11(14.7)[7.6-24.7] 56(20.0)[15.5-25.2] 0.23 

Estrato 

Bajo 45 (60.0) [48.0-71.1] 214 (76.4) [71.0-81.3] 0.005 

Medio 27(36.0)[25.2-47.9] 59 (21.1)[16.4-26.3] 0.007 

Alto 2(2.7)[0.3-9.3] 5 (1.8) [0.6-4.1] 0.62 

No sabe 1 (1.3)[0.0-7.2] 2 (0.7)[0.1-2.6] 0.61 

Nivel educativo 

Primaria 1 (1.3)[0.0-7.2] 6(2.1)[0.8-4.6] 0.65 

Primaria incompleta 1 (1.3)[0.0-7.2] 2(0.7)[0.1-2.6] 0.61 

Bachillerato 20(26.7)[17.1-38.1] 92(32.9)[27.4-38.7] 0.37 

Bachillerato incompleto 49(65.3)[53.5-76.0] 157(56.1)[50.0-62.0] 0.15 

Técnico 2(2.7)[0.3-9.3] 18(6.4)[3.9-10.0] 0.21 

Universidad 1 (1.3)[0.0-7.2] 5(1.8)[0.6-4.1] 0.76 

Embarazo de alto riesgo 40 (53.3) [41.4-64.9] 102 (36.4) [[30.8-42.4] 0.007 

Edad compañero Mediana [RIQ] 21.0 [19.0;24.0] 21.0 [19.0;24.0] 1.00 

Hábitos del compañero 

No consumo de alcohol 5 (6.7) [2.2-14.9] 52 (18.6) [14.2-23.6] 0.01 

Algunos fines de semana 62 (82.7) [72.2-90.4] 218 (77.9) [72.5-82.6] 0.36 

Todos los fines de semana 8 (10.7) [4.7-19.9] 10 (3.6) [1.7-6.5] 0.013 

Consumo cigarrillos 28 (37.3) [26.4-49.3] 43(15.4) [11.3-20.1] 0.000 

Consumo drogas 12 (16.0)[8.6-26.3] 18 (6.4) [3.9-10.0] 0.007 



INDICE DE SEVERIDAD DE VIOLENCIA DE PAREJA  

  
Psico- 

lógica 
Sexual 

Violencia 

Física 

sin 

armas 

Violencia 

Física 

con 

armas 

ISVP 

Ausencia  

violencia 

286 

(80.6) 

344 

(96.9) 

312 

(87.9) 

347  

(97.7) 

280 

(78.9) 

Violencia 

de pareja  

39 

(11.0) 

0 

(-) 

13 

 (3.7) 

0 

(-) 

42 

(11.8) 

Violencia 

severa  

30 

(8.5) 

11 

(3.1) 

30 

 (8.5) 

8 

 (2.3) 

33 

 (9.3) 

Violencia 

General  

de Pareja 

69 

 (19.4) 

11 

 (3.1) 

43 

 (12.1) 

8 

 (2.3) 

75 

(21.1) 



FACTORES ASOCIADOS A VIOLENCIA DE PAREJA 

Violencia 

General  

De pareja 

Convivir 

cinco o mas 

personas 

OR 0.5  

[0.29-0.94]  
Protector 

Planificación 

familiar 

OR 0.32 

[0.16-0.63] 
Protector 

Violencia  

Sicológica 

Estar en 

unión libre 

OR 2.37 

[1.16-4.84],  
Riesgo 

Planificación 

familiar 

OR 0.49 

[0.24-1.00] 
Protector 

Violencia 

Física  sin 

armas 

Consumo 

alcohol por  

compañero 

OR 1.48 

[1.60-3.62] 
Riesgo 



CONCLUSIÓN 

Fue alta e inaceptable la prevalencia de violencia de pareja 

en gestantes adolescentes en una comunidad colombiana. 

  
Psico- 

lógica 
Sexual 

Violencia 

Física sin 

armas 

Violencia 

Física con 

armas 

ISVP 

Violencia 

General  

de Pareja 

69 

 (19.4) 

11 

 (3.1) 

43 

 (12.1) 

8 

 (2.3) 

75 

(21.1) 



Puede solicitar esta presentación a: 

alvaromonterrosa@gmail.com 


